• Le portefeuille des « placements affectés aux opérations d’assu-
rances non-vie » dégageait au moment des calculs, des plus-values
latentes de 4 320 235 milliers de dirhams.

• Un cabinet d’actuaires indépendants qui certifiait annuellement les
provisions techniques de la compagnie avait estimé que celles-ci
présentaient un surplus de 867 049 milliers de dirhams par rapport
à la formule standard.

• Nous n’avons pas pu obtenir d’information fiable sur les plus ou
moins-values dégagées par les autres éléments du bilan, en dehors
des « placements financiers ». Toutefois ces éléments, représentant
moins de 15 % du total bilan, nous avons estimé que leur impact sur
les capitaux propres réels, ne serait pas très significatif.

112 Assurances et gestion des risques/Insurance and risk management Vol. 85 (1-2)

À la lumière de ces informations et en tenant compte des différents
retraitements, les capitaux propres réels se présenteraient comme suit :

TABLEAU 5  Détermination des capitaux propres réels par la formule
standard et par la formule standard retraitée

POSTE MONTANTS AVANT
RETRAITEMENTS

(En milliers de DH)

MONTANTS APRÈS
RETRAITEMENTS

(En milliers de DH)

 1° Capital social versé ou fonds d’établissement
constitué

350 000 350 000

 2° Réserves de toute dénomination, réglementaires
ou libres, ne correspondant pas aux engagements

611 000 611 000

 3° Provision de capitalisation

 4° Emprunt pour augmentation du fonds
d’établissement

 5° Bénéfices reportés 607 993 607 993

À déduire :

 6° Pertes cumulées (y compris, éventuellement,
celle de l’exercice)

 7° Immobilisations en non-valeurs et incorporelles
restant à amortir

6 010

 8° Charges d’acquisition reportées 43 206 43 206

 9° Actions propres détenues

10° Placements dans les filiales autres que les sociétés
immobilières non cotées

CAPITAUX PROPRES RÉELS
Sous-total (1) à (5) – (6) à (10)

1 519 778 1 525 788

11° Plus-values latentes vie 55 287 27 644

12° Plus-values latentes non-vie et autres affectations 2 592 153 4 320 235

13° Plus-values latentes sur immobilisations financières  -8 771